1/24Proportional-Wegeventil, vorgesteuert
mit eingebauter Elektronik (OBE)
und induktivem Wegaufnehmer
Typ 4WRBKE
Nenngröße (NG) 10, 16, 27, 35
Geräteserie 1X
Maximaler Betriebsdruck NG10, 16, 35 P, A, B 350 bar
 NG27 P, A, B 280 bar
Nennvolumenstrom Q
nom
 85...1100 l/min
RD 29076/12.05
Inhaltsübersicht
Inhalt Seite
Merkmale 1
Bestellangaben 2
Vorzugstypen 3
Zubehör 3
Funktion, Schnitt 4
Steuerölversorgung 5
Symbole in der Mittelstellung 6
Ventilschieber 7
Technische Daten 8 bis 10
Integrierte Ansteuerelektronik 11
Zubehör für externe Abschaltung 12
Kennlinien 13 bis 17
Geräteabmessungen 18 bis 21
Lochbilder 22 und 23
Varianten auf Anfrage
– für Serienanwendungen
– Sondersymbole für Kunststoffmaschinen
Merkmale
–  vorgesteuerte Proportional-Wegeventile NG10 bis NG35
mit ca. 20 % positiver Überdeckung, siehe Symbole E./W./R5
und Kennlinien
–  einstellbar durch die lagegeregelte Hauptstufe mit eingebauter
Elektronik (OBE) und induktivem Wegaufnehmer, ab Werk
kalibriert
–  Überdeckung elektronisch kompensiert und kalibriert,
siehe Kennlinienbereich ±0,5 V
–  Schieber linear geführt, mit Verdrehsicherung
–  Durchflusscharakteristik
•  S = Progressiv
–  Vorsteuerventil ohne Lageregelung, 4/3-Wege-Funktion,
optimierte Steuerkanten für die Stabilität der lagegeregelten
Hauptstufe, sichere Mittelstellung bei Abschaltung
–  Verwendung für elektrohydraulische Steuerungen in Produk-
tionsanlagen mit höheren Anforderungen
–  für Plattenaufbau, Lochbild NG10 nach ISO 4401-05-05-0-94,
NG16 nach ISO 4401-07-06-0-94, NG25 (High Flow NG27)
nach ISO 4401-08-07-0-94 und NG32 (High Flow NG35)
nach ISO 4401-10-08-0-94
–  Anschlussplatten nach Katalogblatt, NG10 RD 45055,
NG16 RD 45057, NG25 (27) RD 45059 und NG32 (35)
RD 45060 (separate Bestellung)
–  Leitungsdosen nach DIN 43563-AM6, siehe Katalogblatt
RD 08008 (separate Bestellung)
2/24 Bosch Rexroth AG    Hydraulics 4WRBKE    RD 29076/12.05
Bestellangaben
elektrisch betätigtes
2-stufiges Propor-
tional-Wegeventil in
4-Wege-Ausführung
mit integrierter Elek-
tronik
NG10 = 10
NG16 = 16
NG27 1) = 27
NG35 1) = 35
Symbole = E, E1
 = W, W1
 = R5
Bei Symbol E1, W1, R5
P � A: q
v
 B � T: q
v
/2
P � B: q
v
/2 A � T: q
v
1)  NG27 ist eine High-flow-Ausführung
von NG25.
NG35 ist eine High-flow-Ausführung
von NG32.
Bei High-flow-Ausführungen
können die Anschlüsse im kunden-
seitigen Steuerblock größer aus-
gelegt werden, siehe Geräte-
abmessungen Seite 20 und 21.
– 903 = 2)
Weitere
Angaben
im Klartext
M = NBR-Dich-
tungen,
geeignet für
Mineralöle
(HL, HLP)
nach DIN 51524
D3 = mit Druck-
reduzierventil
(fest eingestellt)
Schnittstelle der
Ansteuerelektronik
A1 = Sollwerteingang ±10 V
Elektrischer Anschluss
K31 = ohne Leitungsdose,
mit Gerätestecker
nach EN 175201-804
Leitungsdose – separate Bestellung
 Steuerölzulauf „x“, Steuerölablauf „y“
ohne Bez. = „x“ = extern, „y“ = extern
E = „x“ = intern, „y“ = extern
ET = „x“ = intern, „y“ = intern
T = „x“ = extern, „y“ = intern
Versorgungsspannung
der Ansteuerelektronik
G24 = +24 V Gleichstrom
6Z = Proportionalmagnet mit abziehbarer Spule
1X = Geräteserie 10 bis 19
(10 bis 19: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße)
J = Überdeckungssprung
siehe Kennlinienbereich: ±0,5 V
S = Durchflusscharakteristik
progressiv
Nennvolumenstrom bei 10 bar Ventildruckdifferenz